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Abstrakt

Bc. Petra Chmelařová

Název diplomové práce: HMGB1 při bakteriálních infekcích

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Cíl práce: Stanovení aktivace genové exprese HMGB1 na úrovni mRNA a výskytu
proteinu v krvi a v tenkém střevě při bakteriální infekci u infekčního modelu
gnotobiotického selete. Zhodnocení průběhu infekčního procesu expresí IL-8, IL10,
TNF-α a TLR4 v tenkém střevě na úrovni mRNA a IL-8, IL10 a TNF-α v krvi a střevním
výplachu na úrovni proteinu. Výsledné posouzení HMGB1 jako možného pozdního
markeru sepse u prasete.

Metody: 1) Skupiny gnotobiotických selat – bezmikrobní (kontrola), infikovaná
(extracelulární parazit E.coli O55 nebo intracelulární parazit Salmonella enterica
sérovar Typhimurium) a asociovaná selata (probiotická E.coli Nissle 1917),
2) stanovení počtu CFU bakterií v krvi a střevě kultivací na bakteriologických půdách,
3) izolace celkové RNA ze střeva kolonkovou metodou, 4) spektrofotometrická
kvantifikace a odhad čistoty celkové RNA, 5) syntéza cDNA metodou s kombinovanými
primery (oligo d(T) a náhodné n-mery), 6) polymerázová řetězová reakce v reálném
čase s LNA sondami, 7) normalizace genových přepisů k β-aktinu a jejich relativizace
k průměrné hodnotě přepisu genu, 8) stanovení koncentrací HMGB1 a vybraných
cytokinů v krevní plasmě a ve výplachu tenkého střeva metodou ELISA.

Výsledky: 1) Aktivace genového přepisu HMGB1 byla nejnižší v případě infekce
bezmikrobního selete enteropatogenní E.coli O55, 2) nejvyšší aktivace většiny genů
byla v případě S. Typhimurium – výjimku tvořil IL-10 u E.coli O55, 3) nejvyšší
hodnoty HMGB1 v plasmě byly u E.coli O55, 4) ve střevním výplachu byly vysoké
koncentrace HMGB1 u obou virulentních bakterií, zatímco u bezmikrobních selat a
selat asociovaných probiotickou E.coli nebyl HMGB1 nalezen, 5) hodnoty cytokinů
v plasmě byly nejvyšší u E.coli O55, ve střevě byly vysoké hodnoty u obou virulentních
bakterií, 6) exprese mRNA pro TLR4 ve střevě byla nejvyšší u selat infikovaných S.
Typhimurium.

Závěry: Genový přepis HMGB1 je konstitutivní. HMGB1 se vyskytuje v plasmě pouze
u selat v těžkém septickém stavu a jeho hodnoty korelují s předpokládanou mortalitou
(infekce E.coli O55). Ve střevě jsou vysoké hladiny HMGB1 vyvolány virulentními
bakteriemi. Hodnoty vybraných referenčních cytokinů jsou v souladu s dříve
publikovanými údaji a zdravotním stavem zvířat. HMGB1 u prasete je proto možno,
stejně jako u jiných živočišných druhů a člověka, považovat za pozdní marker sepse.
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Abstract

Bc. Petra Chmelařová

Title of diploma thesis: HMGB1 in bacterial infections

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Background : Detection of HMGB1 mRNA expression and HMGB1 at the protein level
in blood and ileum during bacterial infection in gnotobiotic piglet as infection model.
Evaluation of the course of infection with expression IL-8, IL10, TNF-α and TLR4
mRNA in ileum and IL-8, IL10 a TNF-α levels in blood and intestinal washes. Final
assessment of HMGB1 as potential late marker of sepsis in pig.

Methods: 1) The groups of gnotobiotic piglets – germfree (control), infected
(extracellular parasite E.coli O55 or intracellular parasite Salmonella enterica
serogroup Typhimurium) and associated piglets (probiotic E.coli Nissle 1917), 2)
determination of bacterial count as CFU in blood and intestine with cultivation on
bacteriological media, 3) column-based total RNA isolation from intestine, 4)
spectrophotometric RNA quantification and estimation of purity, 5) cDNA synthesis with
combined primers (oligo d(T) and random n-mers), 6) real-time polymerase chain
reaction with LNA probes, 7) real-time PCR data normalization to β-actin and
relativization to mean value of gene transcription, 8) ELISA detection of HMGB1 and
selected cytokines levels in blood plasma and intestine washes.

Results: 1) Activation of HMGB1 gene expression was the lowest in germ-free piglets
infected with enteropathogenic E.coli O55, 2) the highest activation in most genes was
found in case of S. Typhimurium – exception was IL-10 in E.coli O55, 3) the highest
plasma levels of HMGB1 were in group infected with E.coli O55, 4) in both virulent
bacteria HMGB1 level was elevated in intestine washes, whereas HMGB1 was not
found in germ-free piglets and piglets associated with probiotic E.coli, 5) we found the
highest plasma cytokine levels in case of E.coli O55, cytokine concentrations in
intestine were elevated in both virulent bacteria, 6) mRNA expression for TLR4 was the
most increased in piglets infected with S. Typhimurium.

Conclusions: Gene transcription of HMGB1 is constitutive. HMGB1 is present in
plasma only in piglets under severe septic condition and levels corelate with expected
mortality (E.coli O55 infection). Increased HMGB1 levels in intestine caused with
virulent bacteria. Concentrations of selected reference cytokines are in accordance
with recently published data and state of animal health. So it is possible regard HMGB1
as late marker of sepsis in pig as well as other animal species and human.
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1 Úvod a cíle práce

High mobility group box 1 (HMGB1) je vysoce konzervovaný ubikvitární protein,

nachází se v jádře a cytoplasmě všech buněk. Zprvu byl popisován jako nukleární

protein, který nespecificky váže DNA, usnadňuje interakci DNA s dalšími proteiny a

ovlivňuje tak genovou expresi. Později začala být studována jeho schopnost indukovat

zánětlivou odpověď a byl zařazen do vrozeného imunitního systému. Může být uvolněn

pasivně z nekrotických buněk nebo aktivně ze stimulovaných monocytů, makrofágů a

dendritických buněk. Prostřednictvím receptorů RAGE a TLR působí jako amplifikátor

zánětlivé odpovědi. Mimo jiné má chemotaktické vlastnosti a vyvolává sekreci

prozánětových faktorů, hlavně TNF-α, IL-1, IL-6, IL-8. Bylo prokázáno, že je zapojen do

patogeneze septického šoku, revmatoidní artritidy, aterosklerózy, diseminované

intravaskulární koagulace, roztroušené sklerózy, maligních a dalších onemocnění.

Proto je s velkým zájmem zkoumána inhibice jeho aktivity, která byla na zvířecích

modelech úspěšná. V klinických studiích je také nalézána korelace mezi jeho

koncentrací v cirkulaci a úrovní septických stavů a prognózou přežití.

Hlavním cílem této práce bylo provést stanovení exprese HMGB1 na úrovni

mRNA a proteinu po infekci bakteriemi Salmonell enterica sérovar Typhimurium a

enteropatogenní Escherichia coli O55. Pro srovnání jsme použili hodnoty získané u

bezmikrobních selat a po asociaci s probiotickým kmenem Escherichia coli Nissle

1917. Abychom měli přehled o stimulaci imunitního systému, sledovali jsme i expresi

IL-8, IL-10 a TNF-α. Pracovali jsme s gnotobiotickým modelem selete. Použili jsme

metody real-time PCR a ELISA aplikované na gnotobiotický model selete.

Dílčí cíle jsou:

1) určení počtu CFU v krvi a tenkém střevě gnotobiotických selat infikovaných S.

Typhimurium nebo E. coli O55 nebo asociovaných E.coli Nissle 1917,

2) stanovení aktivace genového přepisu HMGB1, TLR4 a cytokinů IL-8, IL-10 a TNF-α

v ileu gnotobiotických selat infikovaných S. Typhimurium nebo E. coli O55 a

asociovaných E. coli Nissle 1917 a bezmikrobního selete pomocí real-time PCR,

3) kvantifikace HMGB1 a cytokinů IL-8, IL-10 a TNF-α ve vzorcích plasmy a výplachu

tenkého střeva gnotobiotických selat infikovaných S. Typhimurium nebo

E. coli O55, asociovaných E. coli Nissle 1917 a bezmikrobního selete metodou

ELISA.
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2 Literární p řehled

2.1 High-mobility group box 1

HMGB1 (dříve známý jako HMG-1 nebo amfoterin) patří do skupiny

nehistonových proteinů, které byly objeveny v roce 1973 při analýze chromatinových


[…]


v mikrobiologicky definovaných a řízených podmínkách. Ke srovnání možného použití

HMGB1 pro prognózu nepříznivého vývoje vedoucího k úmrtí selete jsme zvolili

cytokiny reprezentující odlišné mechanismy: chemokin IL-8, protizánětový cytokin IL-10

a časný prozánětový cytokin TNF-α, které bývají při sepsi výrazně zvýšeny.

Při sledování exprese HMGB1 na úrovni mRNA a proteinu jsme na základě

našeho pozorování a literárních údajů došli k závěru, že HMGB1 je přepisován

konstitutivně a zvýšené množství proteinu v krvi nebo ve střevě při infekci enterálními

bakteriálními patogeny je v souladu jak s vybranými cytokiny, tak se skupinami

experimentálních selat – bezmikrobní, selata osazená probiotickou bakterií a dvě

skupiny infikované různými virulentními bakteriemi. HMGB1 u prasete je proto možno,

stejně jako u jiných živočišných druhů a člověka, považovat za pozdní marker sepse,

což zatím v literatuře nebylo popsáno.

Z hlediska možného použití v klinické praxi jako markeru sepse se však

domníváme, že stanovení HMGB1 nevytěsní již zavedené markery jako jsou CRP,

prokalcitonin, IL-6 apod. Extracelulární výskyt HMGB1 jako molekuly indikující

poškození a schopnost vázat řadu receptorů, molekul přirozené imunity a jeho

schopnost zesilovat zánětové mechanismy by však z HMGB1 mohly udělat molekulu

terapeutického zásahu. To je jeden z důvodů, proč považujeme problematiku HMGB1

za velice zajímavou a budeme se jí v širších souvislostech i nadále zabývat v naší

budoucí práci.
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7 Seznam zkratek

AGEs - produkty pokročilé glykace (advanced glycation end products)

AMV - virus ptačí myeloblastózy (avian myeloblastosis virus)

CD - diferenciační skupina (cluster of differentiation)

cDNA - komplementární deoxyribonukleová kyselina (complementary deoxyribonucleic

acid)

CFU - kolonie tvořící jednotky (colony-forming units)

CSF - kolonie stimulující faktor (colony-stimulating factor)

DAMPs - danger associated molecular patterns

DNA - deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

dNTP - deoxynukleotid trifosfát

DPBS - soli podle Dulbecca s fosfátovým pufrem (Dulbecco’s phosphate buffered

saline)

EcN - Escherichia coli Nissle 1917

ELISA - enzymová imunoadsorpční analýza (enzyme-linked immunosorbent assay)

EPEC - enteropatogenní Eshcerichia coli

ERK - extracelulárně regulovaná kináza (extracellular signal-regulated kinase)

FRET - fluorescenční rezonanční přenos energie (fluorescence resonance energy

transfer)

GAPDH - glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenáza

gDNA - genomová DNA

GF - bezmikrobní (germ-free)

GM-CSF - kolonie stimulující faktor pro granulocyty a makrofágy
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HMGB1 - high-mobility group box 1

HPRT - hypoxantin fosforibozyl transferáza

HRP – křenová peroxidáza (horse-radish peroxidase)

HSP - proteiny tepelného šoku (heat shock protein)

ICAM - intracelulární adhezní molekula (inter-cellular adhesion molecule)

IFN - interferon

IL - interleukin

JNK - Jun N-terminální kináza (Jun NH2-terminal kinase)

LFA - leukocyte function-associated antigen

LNA - „zamknuté nukleové kyseliny“ (locked nucleic acid)

LPS - lipopolysacharid

mAb - monoklonální protilátka

MCP - monocytární chemotaktický protein (monocyte chemoattractant protein)

MIP - makrofágový zánětlivý protein (macrophage inflammatory protein)

MMLV - Molonyho virus myší leukemie (Moloney murine leukemia virus)

NF-κB - nukleární faktor-κB

PAI - inhibitor aktivátoru plasminogenu (plasminogen activator inhibitor)

PAMPs - patogen associated molecular patterns

PCR - polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PRRs - receptory pro nebezpečné vzory (pattern recognition receptors)

RAG - recombination activating gene

RAGE - receptor pro produkty pokročilé glykace (receptor for advanced glycation end

products)

RNA - ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)
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rpm - počet otáček za minutu (revolutions per minute)

RT - reverzní transkripce

SAPK - stresem aktivované proteinkinázy (stress-activated protein kinase)

SDS-PAGE - elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu

sodného (sodium dodecylsulphate-polyacrylamide gel electrophoresis)

SEM – standard error of mean

TLR - Toll-like receptor

TMB - 3,3',5,5'-tetrametylbenzidin

TNF - faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

tPA - tkáňový aktivátor plasminogenu (tissue plasminogen activator)

TREM-1 - triggering receptor expressed on myeloid cells 1

VCAM - vaskulární cytoadhezivní molekula (vascular cell adhesion molecule)
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9 Přílohy

9.1 Fotografie po řízené při práci na MBÚ AV ČR, v.v.i.

Obr. 30: Manipulace se zvířaty uvnitř izolátoru

Obr. 31: Gnotobiotická selata v izolátoru
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Obr. 32: Gnotobiotické sele v anestezii

Obr. 33: Vykrvení selete
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Obr. 34: Odběr materiálu a provádění výplachu tenkého střeva

Obr. 35: Očkování živných půd

9.2 Srovnání nukleotidových sekvencí HMGB1 u vybran ých druh ů

Obr. 36: Srovnání sekvencí HMGB1, pouze část obsahující úsek amplifikovaný při real-time PC (vyznačen)