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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

High mobility group box 1 (HMGB1) protein je jedním z markerů sepse využívaných v
posledních letech. Názory na jeho vypovídací hodnotu v porovnání s dalšími markery jako jsou
např. prokalcitonin, CRP, IL-6 se však liší. Na gnotobiotickém modelu experimentální sepse
jsme chtěli zavést metodiku stanovení HMGB1 na úrovni aktivace genového přepisu a na úrovni
proteinu a zjistit, jestli je HMGB1 zajimavým a využitelným markerem sepse.

Diplomantka Bc. Petra Chmelařová se v průběhu vypracování své diplomové práce seznámila s
metodikou získávání a odchovu gnotobiotických tj. mikrobiologicky definovaných zvířat, s
odběrem a uchováváním vzorků, s izolací celkové RNA, její kvantifikací a odhadem čistoty, dále
s reverzní transkripcí pro přípravu cDNA. Samostatně si vyhledala potřebné sekvence
nukleových kyselin v databázích a to ať již pro účely srovnání nebo pro přípravu detekčního
systémů kvantifikace specifických úseků DNA metodou PCR v reálném čase s LNA sondami.

Dále zvládla normalizaci aktivace genového přepisu k referenčního genu a vyhodnocení v
souvislosti s přepisem dalších genů. Diplomantka si také osvojila v naší laboratoři používaná
stanovení cytokinů a stanovení HMGB1 komerčním kitem metodou ELISA.
Autorka diplomové práce se do činnosti pracovníků MBÚ zapojovala aktivně a byla velkým
přínosem v činnostech, které vyžadují nárazově velké pracovní úsilí jako je odběr a uložení
vzorků, kdy je třeba koordinovaná činnost více lidí. Tyto vzorky později samostatně
zpracovávala. Při diskuzi o studované problematice a metodikách prokazovala hluboké znalosti,
které dokázala prakticky využívat.

Petra Chmelařová projevila mimořádnou samostatnost při vypracování diplomové práce,
zpracování literatury, práci v laboratoři, zpracování a vyhodnocení výsledků, diskuzi a vyvození
závěrů. Zároveň však dokázala velice rozumně posoudit, kdy je na místě řešit možný problém
zcela samostatně a kdy je vhodné konzultovat případné nejasnosti. Její diplomovou práci
považuji ve všech kapitolách za kvalitní a mimořádně vyrovnanou.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji Bc. Petře Chmelařové hodnocení výborně a doporučuji
její diplomovou práci k obhajobě.
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